

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.07.2019			Realizări 1.01.-31.07.2020			Diferențe față de	2020 2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	1.059.803,2			1.057.970,0				
VENITURI TOTALE	180.070,0	17,0	100,0	175.147,8	16,6	100,0	-4.922,2	-2,7%
Venituri curente	170.977,2	16,1	95,0	164.270,6	15,5	93,8	-6.706,7	-3,9%
Venituri fiscale	88.454,9	8,3	49,1	83.908,3	7,9	47,9	-4.546,6	-5,1%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	27.928,6	2,6	15,5	26.637,6	2,5	15,2	-1.291,1	-4,6%
Impozitul pe profit	12.011,6	1,1	6,7	10.236,3	1,0	5,8	-1.775,2	-14,8%
Impozitul pe salarii si venit	13.469,8	1,3	7,5	14.344,7	1,4	8,2	874,9	6,5%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	2.447,3	0,2	1,4	2.056,5	0,2	1,2	-390,7	-16,0%
Impozite si taxe pe proprietate	4.243,0	0,4	2,4	4.288,6	0,4	2,4	45,7	1,1%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	55.047,3	5,2	30,6	51.751,8	4,9	29,5	-3.295,5	-6,0%
TVA	35.734,5	3,4	19,8	29.856,5	2,8	17,0	-5.878,0	-16,4%
Accize	16.983,5	1,6	9,4	16.572,8	1,6	9,5	-410,7	-2,4%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.476,8	0,2	1,4	2.944,6	0,3	1,7	467,8	18,9%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	-147,5	0,0	-0,1	2.377,9	0,2	1,4	2.525,4	-1712,6%
Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	689,5	0,1	0,4	654,8	0,1	0,4	-34,6	-5,0%
Alte impozite si taxe fiscale	546,5	0,1	0,3	575,5	0,1	0,3	29,0	5,3%
Contributii de asigurari	64.772,4	6,1	36,0	64.782,6	6,1	37,0	10,3	0,0%
Venituri nefiscale	17.749,9	1,7	9,9	15.579,6	1,5	8,9	-2.170,4	-12,2%
Venituri din capital	432,5	0,0	0,2	389,7	0,0	0,2	-42,8	-9,9%
Donatii	13,2	0,0	0,0	0,3	0,0	0,0	-12,9	-97,4%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	102,1	0,0	0,1	16,7	0,0	0,0	-85,4	-83,7%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-113,4	0,0	-0,1	-29,7	0,0	0,0	83,7	-73,8%
Alte sume primite de la UE	107,5	0,0	0,1	11,1	0,0	0,0	-96,4	-89,7%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	8.550,8	0,8	4,7	10.489,1	1,0	6,0	1.938,3	22,7%
CHELTUIELI TOTALE	198.206,4	18,7	100,0	224.830,8	21,3	100,0	26.624,3	13,4%
Cheltuieli curente	188.710,3	17,8	95,2	214.083,1	20,2	95,2	25.372,8	13,4%
Cheltuieli de personal	59.764,1	5,6	30,2	63.167,4	6,0	28,1	3.403,3	5,7%
Bunuri si servicii	26.141,2	2,5	13,2	30.075,0	2,8	13,4	3.933,7	15,0%
Dobanzi	8.333,4	0,8	4,2	10.022,1	0,9	4,5	1.688,8	20,3%
Subventii	4.657,1	0,4	2,3	4.252,3	0,4	1,9	-404,8	-8,7%
Transferuri - Total	89.623,2	8,5	45,2	106.305,9	10,0	47,3	16.682,8	18,6%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	747,6	0,1	0,4	503,0	0,0	0,2	-244,6	-32,7%
Alte transferuri	9.582,9	0,9	4,8	10.032,0	0,9	4,5	449,1	4,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	207,4	0,0	0,1	229,5	0,0	0,1	22,1	10,7%
Asistenta sociala	65.355,9	6,2	33,0	79.992,6	7,6	35,6	14.636,7	22,4%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	9.850,3	0,9	5,0	11.804,6	1,1	5,3	1.954,3	19,8%
Alte cheltuieli	3.879,1	0,4	2,0	3.744,3	0,4	1,7	-134,8	-3,5%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	191,3	0,0	0,1	260,3	0,0	0,1	69,1	36,1%
Cheltuieli de capital	10.185,1	1,0	5,1	12.074,9	1,1	5,4	1.889,8	18,6%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-688,9	-0,1	-0,3	-1.327,2	-0,1	-0,6	-638,3	92,7%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-18.136,4	-1,71		-49.682,9	-4,70		-31.546,5	